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1. Úvod

V ţivotě společnosti s ručením omezeným můţe nastat období, kdy společnost vy-

kazuje dobré hospodářské výsledky, objem produkce roste i dané cíle jsou naplňovány,

přesto společnost nepociťuje ţádné zvýhodnění. Aby se tento pozitivní vývoj zapsal do

povědomí obchodním partnerům, věřitelům i zákazníkům, je moţná ten správný čas

uvaţovat o změně právní formy na prestiţnější právní formu akciové společnosti. Tento

krok by společnosti umoţnil dát najevo stabilitu a důvěryhodnost. Akciová společnost

je ideální právní formou pro realizaci činností, které vyţadují vyšší kapitálovou nároč-

nost vzhledem k poţadavkům na minimální výši základního kapitálu.

Změna právní formy je velmi náročný proces jak z hlediska časového, tak finanční-

ho. Má své specifické znaky, kterými se odlišuje od ostatních typů přeměn. Změnou

právní formy nedochází k zániku právnické osoby, podnik plynule pokračuje dál, pouze

se mění vnitřní právní poměry a pozice společníků. V případě společnosti s ručením

omezeným společníci jiţ nejsou společníky, ale získávají novou pozici akcionářů

s jinými právy a povinnostmi. Právní úprava přeměn je nyní zakotvena v zákoně o pře-

měnách obchodních společností a druţstev č. 125/2008 Sb., ve znění pozdějších předpi-

sů s účinností od 1. července 2008. Přeměny si prošly řadou novelizací. Původním těţiš-

těm právní úpravy byl obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., který pohlíţel na změnu

právní formy jako na transakci s podnikem, a tak opomíjel skutečnost, ţe nedochází k

zániku ani vzniku nové právnické osoby. V současné době ZoP upravuje tyto přeměny:

fúzi sloučením či splynutím, převzetí jmění společníkem, rozdělení odštěpením i roz-

štěpením, přeshraniční přemístění sídla a v neposlední řadě jiţ zmiňovanou změnu

právní formy.

Přeměny se řadí mezi vlastnické transakce. Hlavní výhoda tkví v moţnosti zrušení

společnosti bez likvidace, kdy do hry vstupuje právní nástupce, který přebírá jmění za-

nikající společnosti. I kdyţ jednotlivé přeměny neprobíhají stejně, existují společné

znaky. Mezi ně můţeme zařadit vyhotovení projektu přeměny, stanovení rozhodné dne,

ocenění jmění společnosti, schválení přeměny, účetní povinnosti i den účinnosti přemě-

ny apod.
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Samotný proces transformace společnosti není lehko představitelný a změna právní

formy nepatří k tak častým tématům jako fúze nebo rozdělení, proto účelem této práce

je podat komplexní pohled na danou problematiku, jasně a srozumitelně definovat jed-

notlivé kroky, které předcházejí změně právní formy ze společnosti s ručením omeze-

ným na akciovou společnost, upozornit na zákonem dané lhůty a vyhodnotit aspekty

přeměny na konkrétním příkladu. Byla bych ráda, aby tato práce byla přínosem nejen

pro mě, ale i pro společnosti uvaţující o transformaci a aby téma přeměn s konkrétním

typem změny právní formy touto cestou bylo zpřístupněno i pro „laika“.

Předloţená bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

První část je věnována nejdůleţitějším poznatkům souvisejícím s daným tématem. Bude

zde poukázáno na právní formu podnikání v obecném slova smyslu, na kritéria ovlivňu-

jící její volbu i na moţné způsoby podnikání v podmínkách České republiky. Dále tato

práce přiblíţí základní charakteristiky kapitálových společností. Poté bude uvedena

problematika přeměn obchodních společností a druţstev a jejich společné znaky. Teore-

tickou část ukončí přehled právních, účetních i daňových aspektů, které se pojí se změ-

nou právní formy společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.

Praktická část se bude zabývat konkrétním příkladem změny právní formy. Vybra-

ným subjektem je společnost Vodňanská drůbeţ, a. s., která je největším dodavatelem

drůbeţího masa a jediným zpracovatelem kachního masa v České republice. Pod právní

formou akciové společnost vystupuje od 1. ledna 2011. Proces transformace bude u vy-

brané společnosti rozebrán na jednotlivé kroky, které předcházejí úspěšné přeměně. Pro

naplnění daného cíle budou dále vyhodnoceny právní, účetní i daňové aspekty souvise-

jící s přeměnou.
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2. Právní formy podnikání

Právní forma podnikání vymezuje formu, pod kterou podnikatel vystupuje. (Eu-

ropa, 2012) Podnikatelé mají na výběr z několika právních forem. S kaţdou jsou spoje-

ny znaky všeobecné i specifické. Výběr vhodné právní formy je ovlivněn celou řadou

kritérií, jejich důkladné posouzení je nezbytné, neboť účinky tohoto rozhodnutí jsou

dlouhodobé. Jaká jsou hlavní kritéria ovlivňující volbu? Jedná se především o:

1. způsob a rozsah ručení (podnikatelské riziko),

2. oprávnění k řízení, tj. zastupování podniku navenek, vedení podniku apod.,

3. počet zakladatelů,

4. nároky na počáteční kapitál,

5. administrativní náročnost zaloţení podniku,

6. účast na zisku nebo ztrátě,

7. finanční moţnosti podniku, především přístup k cizím zdrojům,

8. daňové zatíţení,

9. zveřejňovací povinnost.

Otázka volby právní formy podniku nesouvisí jen s jeho zaloţením, můţe nastat i

v případě příčin, které budou mít za následek změnu právní formy podniku neboli jeho

transformaci. (Synek et al., 2011, p. 26)

V České republice je umoţněno podnikání fyzickým i právnickým osobám. (Eu-

ropa, 2012) Mezi základní právní formy bychom mohli zařadit podniky jednotlivce,

ţivnosti, obchodní společnosti, státní podniky apod. (Kislingerová et al., 2004, p. 2)

Obecná právní úprava týkající se podnikatelů a právnických osob je upravena

občanským zákoníkem č. 89l/2012 Sb. Nejjednodušší formou podnikání je podnikání

fyzických osob, které je vymezeno zákonem č. 455/1991 Sb. o ţivnostenském podniká-

ní. Za podnikatele
1
se povaţuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku, podnikající na

základě ţivnostenského nebo jiného oprávnění. (ipodnikatel, 2014; ObčZ č. 89/2012 Sb.

§ 421) Ţivnosti představují nejčetnější formu podnikání. Dělí se na ţivnosti ohlašovací

1
Za podnikatele je povaţována osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výděleč-

nou činnost ţivnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosaţe-

ní zisku. (ObčZ č. 89/2012Sb. § 420)
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a koncesované, podle způsobu vzniku ţivnostenského oprávnění. (Kislingerová et al.,

2004, p. 7; Zákon č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání § 9)

Mezi právnické osoby, které jsou podnikateli, řadíme obchodní společnosti,

druţstva, osoby zapsané v obchodním rejstříku a osoby podnikající na základě zvlášt-

ních právních předpisů. Myšlenka usnadnění nadnárodního podnikání v Evropské unii

má za následek vznik nových forem evropských obchodních společností. (Synek et al.,

2011, p. 34)

Obchodní společnosti se zakládají za účelem podnikání a jsou zaloţeny dobro-

volně. (Janků et al., 2010) Právní úpravou je zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních spo-

lečnostech a druţstvech, podle kterého obchodními korporacemi je:

veřejná obchodní společnost,

komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným,

akciová společnost,

evropská společnost,

evropské hospodářské zájmové sdruţení,

druţstvo,

evropská druţstevní společnost.

Obchodní právo rozděluje společnosti do dvou skupin, osobní a kapitálové.

Kaţdá skupina má určité podstatné rysy, ale existují i společnosti, jejichţ forma můţe

být přechodná mezi těmito skupinami. Ty pak označujeme jako smíšené.

Osobní obchodní společnosti jsou zakládány pro menší a střední podniky. Cha-

rakteristickým znakem je osobní účast společníků na činnosti společnosti, která se pro-

jevuje i v obchodním jménu, kde můţe být uvedeno jméno nebo jména společníků. Dal-

ším ze znaků je neomezené ručení společníků za závazky firmy. Vklady nejsou povin-

né, ale dobrovolné, jejich celkovou výši představuje základní kapitál. Při zániku účasti i


[…]


společníkem firmou AGROFERT HOLDING, a. s. Tento poţadavek nebyl splněn

vzhledem k délce rozmezí data 31. 07. 2010 a 15. 11. 2010. K této skutečnosti plynula i

doporučení pro vybranou společnost, a to zváţit moţnosti realizace přeměny prostřed-

nictvím sluţeb advokátních kanceláří. Poskytované sluţby jsou v oblasti přeměn zcela

komplexní, avšak značně nákladné. Pokud by společnost změnu právní formy raději

ponechala ve svých rukou, měla by do předběţného harmonogramu změny právní for-

my vymezit zákonné lhůty, coţ by umoţnilo lepší orientaci v celém procesu. Nedodrţe-

ní této lhůty není překáţkou pro uskutečnění přeměny. Jejím účelem je umoţnit rozho-

dovat o uskutečnění přeměny s aktuálními daty, tudíţ je z tohoto pohledu spíše informa-

tivní. Poslední, ale ne méně důleţitou povinností, která vznikla účetní jednotce, bylo

sestavení účetní závěrky ke dni 31. 12. 2010, dni předcházejícímu den zápisu do ob-

chodního rejstříku. Vzhledem k tomuto termínu společnosti neplynuly zbytečné nákla-

dy, které by sebou přineslo sestavení další mezitímní účetní závěrky. Její sestavení bylo

vyţádáno pro kontrolu výše vlastního kapitálu a hodnoty základního kapitálu. Hodnoty

odpovídaly nárokům, a proto nebylo třeba dalších příplatků.

Z vyhodnocení daňových aspektů bylo zjištěno, ţe společnosti neplynou ţádné

zvláštní povinnosti vzhledem k stále trvající existenci právnické osoby. Daňová přiznání

jsou pro jednotlivé daně podána v řádném termínu pouze se zohledněním nové právní

formy společnosti Vodňanská drůbeţ, a. s. Pro přeměny je samozřejmostí i osvobození

od daně darovací a daně z převodu nemovitosti pro převody a přechody majetku. Nao-

pak nevýhoda spočívá v nemoţnosti uplatnění daňové ztráty jako odčitatelné poloţky
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od základu daně u daně z příjmu právnických osob, vzniklé u předešlé společnosti s

ručením omezeným, vzhledem ke změně vnitřních právních poměrů vlivem změny

právní formy. Tímto společnost přišla o moţnost pouţití daňové ztráty ve výši 31 844

tis. Kč, která mohla být uplatněna aţ do roku 2013. Povinností vzniklou změnou právní

formy v oblasti daňové, je ohlášení změny registračních údajů u správce daně do 15 dnů

ode dne účinnosti přeměny.

Mezi další povinnosti společnosti Vodňanská drůbeţ, a. s. patřilo informování

obchodních partnerů o uskutečněné přeměně. Záměrem bylo předejít moţným nepřes-

nostem na vyhotovených daňových dokladech.

Transformace společnosti neznamená změnu zaměstnavatele neboli plátce.

V oblasti pracovněprávních vztahů tak nevzniká ţádná mimořádná povinnost, která by

vycházela ze zákona o nemocenském pojištění č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších

předpisů nebo ze zákona o veřejném zdravotním pojištění č. 48/1997 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů.

Celkovou přeměnu společnosti lze označit jako úspěšnou a efektivní. Jiţ během

prvních pár měsíců společnost vyuţila výhod, které sebou přinesla nová právní forma

akciové společnosti. Jediný akcionář zvýšil hodnotu základního kapitálu úpisem čtyř

kmenových akcií s cílem stabilizace společnosti. Vodňanská drůbeţ, a. s. získala výbor-

nou pozici, která jí umoţnila snáze naplňovat dané strategické cíle, jako vybudovat po-

zici největšího obchodního výrobce a obchodníka s drůbeţími výrobky v součtu na tr-

zích České republiky, Slovenské republiky a Maďarska a tuto pozici dlouhodobě stabi-

lizovat. Díky tomuto kroku se společnost stala důvěryhodnější a upevnila si svoji pozici

na trhu.

Pokud by změna právní formy měla být uskutečněna v současné době, bylo by

nezbytné realizaci provést dle nové právní úpravy. V souvislosti s přijetím nového ob-

čanského zákoníku č. 89/2012 Sb. od 1. ledna 2014 byl zrušen obchodní zákoník vyhlá-

šený ve sbírce zákonů č. 513/1991 Sb. Těţištěm právní úpravy obchodních společností

a druţstev se tak stal zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb.
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Summary

The main objective of this work was to evaluate the legal, accounting and tax as-

pects of change in the legal form of the business of the limited liability company to a

joint stock company in the Czech Republic. The analyzed company is Vodňanská

drůbeţ, a. s. that underwent transformation during 2010.

Change of legal forms of enterprise is one of the five types of possible transfor-

mations. This transformation is different from the others. Legal entity does not expire

and the company's assets do not pass a legal successor.

From the legal aspects, I assessed compliance with all the steps and requirements

imposed on the transformation of society, based on the Act on the Transformation of

Companies and Cooperatives No. 125/2008 Coll, as amended.

In the case of appreciation of accounting aspects of the conversion must be taken in-

to account accounting regulations. The entity has an obligation to prepare financial

statements at definite time, which may be subject to audit, let fortune evaluate by an

expert or assemble opening balance sheet.

Tax terms of the change of legal form are adjusted in the tax code. The question is

the time of filing tax returns. The responsibilities of the administrator taxes include in-

formative obligation due to the change in registration information and a request for ap-

proval of conversion.

The required data for this work I obtained from the internet portal of the Czech

judiciary www.justice.cz. They are publicly available details.

Thanks to this step, the company has become a trustworthy and strengthened the

market position.

Keywords

change of legal form

capital company

accouting, legal, tax aspect
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