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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce řeší problematiku změny právní formy podnikání ze společnosti s ručením
omezeným na akciovou společnost, přičemž hlavním cílem práce je pak zhodnocení
přínosů a negativ této změnu u společnosti Vodňanská drůbež, a. s. Jedná se o téma,
které je v současné době i blízké budoucnosti čím dál více aktuální, neboť řada
podniků byla založena coby rodinné společnosti a postupem času se může jevit
nejčastěji volená společnost s ručením omezeným jako nevyhovující a to jak z
pohledu samotného podnikatele, tak z pohledu vnímání serióznosti společnosti v
očích zákazníků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Proč byla zvolena pro přeměnu právní formy ze společnosti s ručením omezeným
právě akciová společnost? 2. Jaká negativa tato nově zvolená právní forma
společnosti Vodňanská drůbež přinesla?
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